

## OFERTĂ

Către **Primaria orasului Briceni or.Briceni (r-l Briceni), str. Independentei, 28**  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Director Russu Ion**

reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni**  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Reparatiile curente a drumurilor locale din s.Grimancauti, r.Briceni**  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **\_989 047,00 (noua sute optzeci si noua mii patruzeci si sapte lei 00 bani)** lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **\_197 809,40 (unu sute nouazeci si sapte mii opt sute noua lei 40 bani)** lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **60,0 (șasezeci)** zile calendaristice, dar nu mai târziu de 31.06.2024

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **\_30(treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **13 mai 2024**

(durata în litere și în cifre)

\_\_\_\_\_, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi  
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **\_11\_/\_aprilie\_/\_2024\_**

**Russu Ion**, în calitate de **Director**, legal autorizat să semnez  
oferta pentru și în numele **S.A. Drumuri Briceni**  
(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_\_0(zero)\_\_\_\_\_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă \_\_\_\_\_, în cuantum de \_\_\_% (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_\_\_mii lei.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_\_12(doisprezece)\_ luni calendaristice.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) \_\_\_\_\_3(trei)\_\_\_\_\_ zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) \_\_\_\_\_3(trei)\_\_\_\_\_ zile calendaristice

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

## Specificații tehnice

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,]

Numărul procedurii de achiziție _____ ocds-b3wdp1-MD-1712215659228 _____ din _____ 04.04.2024 _____
Obiectul achiziției: _____ Reparatii curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni

Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumirea modelului bunului/serviciului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
<b>Bunuri/servicii</b>						
Lotul 1						
<i>Reparatii curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni</i>	<i>Reparatii curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni</i>	Republica Moldova	S.A. Drumuri Bricnei, SA Calcar		Conform anexei nr. 14	CP D.02.25:2021 SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010, SM SR EN 13108-1:2010
Lotul 2						
Reparatii curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni	Reparatii curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni	Republica Moldova	S.A. Drumuri Bricnei, SA Calcar		Conform anexei nr. 14	SM SR EN 13242+A1:2010 SM SR EN 13043:2010
<b>TOTAL</b>						

Semnat: \_\_\_\_\_ Numele, Prenumele: \_\_\_\_\_ În calitate de: \_\_\_\_\_  
Ofertantul: \_\_\_\_\_ Adresa: \_\_\_\_\_

Specificații de preț

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

	Numărul procedurii de achiziție _____ ocds-b3wdp1-MD-1712215659228 _____ din _____ 04.04.2024 _____
	Obiectul achiziției: _____ Lucrări de reparație curentă a drumurilor locale din s.Grimăncăuți,r.Briceni

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	<b>Bunuri/servicii</b>									
	Lotul 1									
	<i>Reparații curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni</i>	1 buc	1	855 665,00	1 026 798,00	855 665,00	1 026 798,00			
	<b>Total lot 1</b>									
	Lotul 2									
	<i>Reparații curenta a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni</i>	1 buc	1	133 382,00	160 058,40	133 382,00	160 058,40			
	<b>TOTAL</b>			<b>989 047,00</b>	<b>1 186 856,40</b>	<b>989 047,00</b>	<b>1 186 856,40</b>			

Semnat: \_\_\_\_\_ Numele, Prenumele: \_\_\_\_\_ În calitate de: \_\_\_\_\_

Ofertantul: \_\_\_\_\_ Adresa: \_\_\_\_\_



## Reparatii curente a drumurilor locale din s.Grimancauti,r.Briceni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Haiducilor. L=440m, B=3,0m. Sector 4</b>				
1	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,660	2 216,67 0,00	1 463,00 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -10cm	100m2	13,200	7 235,44 398,18	95 507,80 5 255,93
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 5 cm Коэффициент к материалам=5,00	100m2	-13,200	1 375,42 0,00	-18 155,49 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,860	14 579,07 0,00	12 538,00 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 320,000	285,14 4,84	376 386,21 6 383,52
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,660	14 515,15 0,00	9 580,00 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 320,000	197,52 4,03	260 727,24 5 319,60
8	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,500	1 453,54 0,00	726,77 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.				
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	80,000	10,17 0,00	813,24 0,00
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	440,000	42,50 2,56	18 698,39 1 124,37
		<i>Total</i>	lei			758 285,16
		<b>Total Strada Haiducilor. L=440m, B=3,0m. Sector 4 Inklusiv salariu</b>				<b>758 285,16 18 083,42</b>

		Total	lei	758 285,16
		CASM	24 %	4 340,02
		Total		762 625,18
		Cheltuieli de regie	10 %	76 262,52
		Total		838 887,70
		Beneficiu	2 %	16 777,75
		Total		855 665,00
		TVA	20 %	171 133,00
		<b>Total Inklusiv salariu</b>		<b>1 026 798,00 18 083,42</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii curente a drumurilor  
locale din s.Grimancauti,r.Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	145,20	80,60	11 703,12
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	79,16	80,60	6 380,30
				<b>Total manopera</b>		<b>18 083,42</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	186,12	1 850,00	344 322,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	124,08	1 900,00	235 752,00
3.	11202062010361	Savura	m3	13,20	180,00	2 376,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,20	266,00	3 511,20
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	55,44	266,00	14 747,04
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	166,32	218,32	36 310,98
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	19,80	266,00	5 266,80
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,92	1 850,00	14 652,00
9.	23203226000401	Bitum	t	1,57	14 000,00	21 980,00
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	35,64	32,00	1 140,48
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,68	23,50	1 002,98
				<b>Total materiale de constructii</b>		<b>681 061,48</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,46	300,00	138,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,18	700,00	2 926,00
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,63	435,00	7 669,05
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,43	435,00	7 582,05
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	35,77	380,00	13 592,60
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	19,62	300,00	5 886,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,43	825,00	14 379,75
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,06	352,80	726,77
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,41	700,00	2 387,00
10.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,40	825,00	1 155,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,16	376,50	813,24
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,89	320,00	1 884,80
				<b>Total utilaje de constructii</b>		<b>59 140,26</b>

<b>Total</b>			lei	<b>758 285,16</b>
--------------	--	--	-----	-------------------



CASM	24 %	4 340,02
Total		762 625,18
Cheltuieli de regie	10 %	76 262,52
Total		838 887,70
Beneficiu	2 %	16 777,75
Total		855 665,00
TVA	20 %	171 133,00

**Total**

**1 026 798,00**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatii curenta a drumurilor locale      Investitor**  
**din s.Grimancauti,r.Briceni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Haiducilor. L=440m, B=3,0m. Sector 4</b>				
1	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 216,67 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	700,00	2 216,67
		<i>Total</i>	lei			1 463,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm -10cm	100m2			7 235,44 398,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,18
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	218,32	4 126,25
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	266,00	399,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	266,00	266,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	23,50	70,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,17
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,83
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	335,91
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	380,00	1 029,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	320,00	132,36
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	825,00	87,50
		<i>Total</i>	lei			95 507,80
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 se scade 5 cm Коэффициент к материалам=5,00	100m2			1 375,42 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	218,32	1 375,42
		<i>Total</i>	lei			-18 155,49
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 579,07 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 488,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,70
		<i>Total</i>	lei			12 538,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			285,14 4,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,60	4,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	435,00	3,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	435,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	825,00	6,52
		<i>Total</i>	lei			376 386,21
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 515,15 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 424,24

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,91
		<i>Total</i>	lei			9 580,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			197,52 ----- 4,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,60	4,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	825,00	4,38
		<i>Total</i>	lei			260 727,24
8	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 453,54 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	352,80	1 453,54
		<i>Total</i>	lei			726,77
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,17 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	376,50	10,17
		<i>Total</i>	lei			813,24
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,50 ----- 2,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,60	2,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	266,00	33,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	23,50	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	320,00	0,31
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	435,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			18 698,39

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatii curente a drumurilor  
locale din s.Grimancauti,r.Briceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Mihai Viteazul Sectorul nr.1 L=285m., B=4,0m. Sectorul nr.2 L=80,0m, B=3,5m</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	17,050	8,07 0,00	137,60 0,00
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,850	2 215,29 0,00	1 883,00 0,00
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	14,200	7 235,82 398,18	102 748,66 5 654,09
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,150	1 458,27 0,00	218,74 0,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	24,000	10,20 0,00	244,72 0,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	285,000	42,51 2,55	12 115,03 727,82
		<i>Total</i>	lei			117 347,75

	Total	lei	117 347,75
	CASM	24 %	1 531,66
	Total		118 879,41
	Cheltuieli de regie	10 %	11 887,94
	Total		130 767,35
	Beneficiu	2 %	2 615,35
	Total		133 382,00
	TVA	20 %	26 676,40
	<b>Total Inklusiv salariu</b>		<b>160 058,40</b>
			<b>6 381,91</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii curenta a drumurilor  
locale din s.Grimancauti,r.Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	9310060019930	Muncitor	h-om	79,18	80,60	6 381,91
<b>Total manopera</b>						<b>6 381,91</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	14,20	180,00	2 556,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	14,20	266,00	3 777,20
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	35,91	266,00	9 552,06
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	268,38	218,32	58 592,72
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	21,30	266,00	5 665,80
6.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	44,60	23,50	1 048,10
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>81 191,88</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,29	700,00	3 003,00
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,13	435,00	56,55
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	38,48	380,00	14 622,40
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	19,04	300,00	5 712,00
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,62	352,80	218,74
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,66	700,00	2 562,00
7.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,51	825,00	1 245,75
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,65	376,50	244,72
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,59	320,00	2 108,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>29 773,96</b>

Total	lei	117 347,75
CASM	24 %	1 531,66
Total		118 879,41
Cheltuieli de regie	10 %	11 887,94
Total		130 767,35
Beneficiu	2 %	2 615,35
Total		133 382,00
TVA	20 %	26 676,40

**Total**

**160 058,40**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatiei curenta a drumurilor locale      Investitor**  
**din s.Grimancauti,r.Briceni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Mihai Viteazul Sectorul nr.1 L=285m., B=4,0m. Sectorul nr.2 L=80,0m, B=3,5m</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,07 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	320,00	8,07
		<i>Total</i>	lei			137,60
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 215,29 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	700,00	2 215,29
		<i>Total</i>	lei			1 883,00
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 235,82 ----- 398,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,18
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	218,32	4 126,25
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	266,00	399,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	266,00	266,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	23,50	70,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,42
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	335,92
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	380,00	1 029,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	320,00	132,51
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	825,00	87,73
		<i>Total</i>	lei			102 748,66
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 458,27 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	352,80	1 458,27
		<i>Total</i>	lei			218,74
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,20 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	376,50	10,20
		<i>Total</i>	lei			244,72
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,51 ----- 2,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,60	2,55
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	266,00	33,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	23,50	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	320,00	0,31
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,00045	435,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			12 115,03

# APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.